İhtiyaçların öznel vasfı ve kişiden kişiye hem çeşidi hem de şiddeti bakımından farklılık göstermesi aslında ihtiyaç olmadan hatta bazen zararlı olan şeylerin ihtiyaç olarak algılanmasından kaynaklanmaktadır. İnsan

⁴⁰ Ebu Bekir Razi, Muhammed b. Zekeriyya b. Yahya er-Razi (v. 313/925) *et-Tıbbur-Ruhani*, çev. Hüseyin Karaman, İz yay. İstanbul 2004, s.129.

⁴¹ İbn Miskeveyh, Ebu Ali Ahmed b. Muhammed, *Ahlaki Olgunlaştırma*, çev. Abdülkadir Şener, İsmet Kayaoğlu, Cihad Tunç, Ankara 1983, s. 122.

⁴² Budak, Selçuk, *Psikoloji Sözlüğü*, Bilim ve Sanat yay., Ankara 2000, s. 385.

⁴⁶ Devellioğlu, Ferit, “zaruret” md, s. 1368.

⁴⁷ *el-Mevsûatü'l-Fıkhîyye*, “zaruret”, XXVIII, 191.

⁴⁸ Şafîî, Muhammed b. İdrîs, *el-Umm*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1993, II, 396.

⁴⁹ Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Alî er-Râzî, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Dâru'l-Hilâfeti'l-Âliyye: el-Matba'atü'l-Evkâfi'l-İslâmiyye, h. 1335 [1916] II, 311.

⁵⁰ Ali Haydar, *Dürrerul-Hükkam*, I, 79.

⁵¹ Bkz: Mecelle 21-22; Erdoğan, Mehmet, “*Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*”, s. 617.

⁵² Erdoğan, Mehmet, a.g.e., s. 617.

Zaruret, giderilmediği takdirde beş zaruri değerden birinin tamamen ortadan kalkması veya katlanılması güç ağır zararlar karşılığında söz konusu olduğundan ağır/şiddetli ihtiyaç diye nitelendirilmiştir.

⁷⁷ Ahmed Kâfi, *el-Hacetü's-Şer'iyyetü Hududuha ve Kavaiduha*, s.43-44.

⁷⁸ Ahmed Kâfi, *el-Hacetü's-Şer'iyyetü Hududuha ve Kavaiduha*, s.44-46.

⁷⁹ Şatıbî, Ebû İshak İbrâhim b. Musa, *el-Muvafakat II*, Daru'l- İbni'l-Affan 2008, s. 7-8.

önce başkalarının yapamadığı geniş bir incelemeyi gerçekleştirmiştir. Son dönemde Dıhlevi (v. 1176/1762), İbn Aşûr (v. 1284/1868), Raysuni gibi âlimler de bu konuda çalışma yapmıştır.

İslam'a göre Allah'ın istediği iyi insanın iyi Müslüman manasında olduğu düşünülürse dinin gönderiliş gayesi ve buna bağlı olarak fıkhıdaki düzenlemelerin hedefi ve gayesi insanların dünya-ahiret mutluluğunu sağlamaktır.

Hayatın genelinde olduğu gibi ibadet hayatında da meşakkat ve sıkıntının değil huzurlu bir ibadet hayatının hedeflendiği görülmektedir.

⁸⁶ Zeydan, *el- Veciz*, s. 300; Şatıbî, *el-Muvafakat II*, s. 20.

⁸⁷ *el-Mevsûatü'l-Fıkhiyye*, XVI, 250; Şatıbî, *el-Muvâfakât II*, 21.

⁸⁸ Şatıbî, Ebu İshâk İbrahim b. Mûsâ (v. 790/1388), *el-Muvâfakât II*, Kahire 2003, s. 22.

⁸⁹ Şatıbî, *el-Muvâfakât*, s. 23.

⁹⁰ Tirmizi, *Zühd*, 30.

İhtiyaç merkezli olarak İslam dininin kolaylaştırma ilkesinin istisnai özel hükümler getirdiğini biliyoruz. Burada önemli ihtiyaç kalemlerine dikkat çekerek ihtiyacın genel hukuk kurallarına etkisini ele alacağız.

Psikoloji Sözlüğü, Ankara: Bilim ve Sanat yay, 2000
- Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, İnterpress yay, XI, 5591
- CESSÂS, Ebû Bekir Ahmed b. Alî er-Râzî, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Dâru'l-Hilâfeti'l-Aliyye: el-Matba'atü'l-Evkâfi'l-İslâmiyye, h. 1335 [1916]
- CÜCELOĞLU, Doğan. İnsan ve Davranışı, İstanbul: Remzi Kitabevi, 1992
- CÜVEYNİ, İmamü'l-Haremeyn Ebü'l-Meâli Rükniiddin Melik b. Abdullah. el-Burhân fi usûli'l-fıkh, nşr. Abdülazim ed-Dib, Devha (Doha), 1978.
- ÇEKER, Orhan. "Havâic-i asliyye". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 16/505.

Ahmed. el-Muğni, Medine: el-Matbaatü’s-selefiyye, ts.
- İBN MİSKEVEYH, Ebu Ali Ahmed b. Muhammed. Ahlakı Olgunlaştırma. çev. Abdülkadir Şener, İsmet Kayaoğlu, Cihad Tunç, Ankara 1983.
- GAZZÂLİ, Ebu Hamid Hüccetülislam Muhammed b. Muhammed. el-Menhul min ta’likati’l-usul. Dimaşk: Daru’l-Fikr, 1400/1980.
- KARDÂVİ, Yusuf. Fıkhu’z-zekât, Beyrut 1971.
- KÂSÂNÎ, Alâuddin Ebu Bkr b. Mesud. el-Bedaiu’s-sanaî fi tertibi’ş-şerai. Beyrut 1982.
- KUDURÎ, Ebu’l Hasen Ahmed b. el-Kudiri el-Bağdadi. Kuduri Metin ve Tercümesi. çev. Süleyman Fahir. İstanbul 1979
- PEKCAN, Ali, İslam Hukukunda Gaye Problemi, [İslam Hukuk Usulünde Zaruriyyat-Haciyyat-Tahsiniyyat Meselesi] (doktora tezi), Konya (Selçuk Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü) 1999.
- SERAHSÎ, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed. es-Serahsî. el-Mebcut. Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, ts.
- ŞAFÎ, Muhammed b. İdrîs. *el-Umm*. Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1993.
- ŞATIBÎ, Ebu İshâk İbrahim b. Mûsâ. el-Muvâfakât, Kahire 2003.
- MEHMED ZİHNİ EFENDİ. Nimet-i İslam. İstanbul: İslam Mecmuası yay, 1986.
- MERGÎNÂNÎ, Ebu’l-Hasen Burhanüddin Ali b. Ebi Bekr el-Fergânî. el-Hidâye. Kahire: Daru’s-Selam, 1427/2006.
- MEVSİLÎ, Ebu’l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmud. el-İhtiyar li ta’lîli’l-Muhtar. İstanbul: Çağrı yay, 1980.
- EL-MEVSÛATÛ’L-FIKHİYYE. “hâce”. Kuveyt: Vakıflar Bakanlığı, 1983.
- ÖZSOY, İsmail. “Faiz”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 12/110. Ankara: TDV Yayınları, 1994.
- SENHÛRÎ, Abdurrezzak Ahmed. Masadiru’l-Hak, Daru’l-Fikr, 3/242

YARAN, Rahmi. İslam Fıkında İhtiyaç Kavramı ve Kurumsallaşması.
İstanbul: Marmara Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı yay,2007
ZERKEŞİ, Bedreddin Muhammed b. Bahadır. el-Mensûr fi'l kavâid, ty
ZEYDAN, Abdülkerim. el-Veciz fi Usûlü'l-Fıkh. Beyrut 1434/2013.

CONCEPT OF NEED AND ITS EFFECT ON HALAL-HARAM

Keziban Gurbet GÜLDEN^a

Şamil DAĞCI^b

Extended Abstract

Human beings are faced with many needs in daily life. These items of need are also divided into categories. The religion of Islam has not ignored the needs of people, on the contrary, it has guided them to meet the right and halal ways.